



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2025 - 772
Den 21. februar 2025

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 396 (MOF alm. del) stillet 24. januar 2025 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 396

”Kan ministeren oplyse, hvordan og hvornår ministeriet registrerer, hvorvidt kommunerne udsteder påbud ift. beskyttelse af boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)? Der henvises til, at ministeren den 16. januar 2025 skrev på X, at det kun er lykkedes at beskytte 25 pct. af de boringsnære beskyttelsesområder med frivillige aftaler pr. 31/12-2024, som er fristen ifølge loven, hvilket dermed betyder, at kommunerne er pålagt at udstede sprøjteforbud i de resterende 75 pct. af BNBO’erne inden 1. marts 2025.”

Svar

Kommunerne skal efter reglerne i *bekendtgørelse om vurdering af boringsnære beskyttelsesområder og indberetning* indberette vurdering af behovet og status for indsatser inden for boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) hvert år senest 1. juli, eller et år efter udpegningen af BNBO, til Miljøstyrelsen.

Kommunalbestyrelserne har efter reglerne i *bekendtgørelse om frister for og krav til indhold af aftaler, påbud og forbud om erhvervsmæssig anvendelse af pesticider inden for boringsnære beskyttelsesområder* frister for, hvornår der skal være udstedt påbud om beskyttelse af BNBO. Der er forskellige frister for, hvornår kommunerne skal have beskyttet BNBO, hvis det ikke har været muligt at indgå en aftale herom.

Hvis de almene vandforsyninger eller kommunalbestyrelsen har forsøgt at indgå en aftale med grundejeren inden den 31. december 2023, uden at dette har ført til, at vandforsyningen eller kommunalbestyrelsen har indgået en aftale, skal kommunalbestyrelsen beskytte det boringsnære beskyttelsesområde med et påbud eller et forbud senest den 31. december 2024.

Hvis der ikke var tilbudt en aftale inden d. 31. december 2023, har de almene vandforsyninger haft til 31. december 2024 til at indgå aftale med grundejer. Hvis en aftale ikke er indgået senest den 31. december 2024 skal kommunalbestyrelsen udstede et påbud eller forbud mod erhvervsmæssig anvendelse af pesticider senest den 1. marts 2025.

For BNBO udpeget 1. juli 2024 eller senere, skal kommunalbestyrelsen beskytte med et påbud eller et forbud, hvis der ikke er indgået en aftale inden for 6 måneder, efter risikovurderingen er indberettet til Miljøstyrelsen.

Frivillige aftaler eller påbud skal indberettes til Miljøstyrelsen senest 4 uger efter, at aftalen er indgået, eller påbuddet er udstedt.

Registreringen sker gennem Danmarks Arealinformation¹.

Den aktuelle status kan ses på Miljøstyrelsens hjemmeside ved følgende link:

<https://mst.dk/erhverv/rent-miljoe-og-sikker-forsyning/drikkevand-og-grundvand/grundvandsbeskyttelse/status-bnbo>

Magnus Heunicke

/

Lea Frimann Hansen

¹ <https://danmarksarealinformation.miljoportal.dk/?viewer=distribution>